Pa. xxxii. 18
et xxxiii. 16.

19. Porque los ojos del Señor están sobre los que le temen; él es su protector poderoso, y el apoyo de su fuerza; él los cubre contra el calor del sol, y les hace sombra contra el ardor del medio día:

Eccl. xxv. 4.

20. El los sostiene¹⁹ para que no caigan; los socorre cuando han caído; eleva su alma é ilumina sus ojos; les da la salud, la vida y la bendición.

Prov. xxi.
27.

21. La ofrenda del que sacrifica bienes de iniquidad, es inmundada, y los insultos de los injustos²⁰ desagradan á Dios.

22. (El Señor no se da sino á los que le esperan en paz, y caminan por la senda de la verdad y de la justicia.)

Prov. xv. 8.

23. El Altísimo no aprueba los dones de los injustos, (ni atiende á las oblationes de los pecadores); ni por la multitud de sus sacrificios les perdonará sus pecados.

24. El que le ofrece un sacrificio de la hacienda de los pobres, es como el que degüella al hijo á los ojos de su padre;

25. Porque un poco de pan es la vida de los pobres; el que se los quita es un hombre sanguinario que los priva de la vida, y se hace reo de su muerte.

26. El que arranca á un hombre

15. Spes enim illorum in salvantem illos, et oculi Dei in diligentes se.

16. Qui timet Dominum nihil trepidabit, et non pavebit: quoniam ipse est spes eius.

17. Timentis Dominum beata est anima eius.

18. Ad quem respicit, et quis est fortitudo eius?

19. Oculi Domini super timentes eum, protector potentiae, firmamentum virtutis, tegimen ardoris, et umbraculum meridiani,

20. Deprecatio offensionis, et adiutorium casus, exaltans animam, et illuminans oculos, dans sanitatem, et vitam et benedictionem.

21. Immolantis ex iniquo oblatio est maculata, et non sunt beneplacitae subsannationes iniustorum.

22. Dominus solus sustentibus se in via veritatis et iustitiae.

23. Dona iniquorum non probat Altissimus, nec respicit in oblationes iniquorum: nec in multitudine sacrificiorum eorum propitiabitur peccatis.

24. Qui offert sacrificium ex substantia pauperum, quasi qui victimat filium in conspectu patris sui.

25. Panis egentium vita pauperum est: qui defraudat illum, homo sanguinis est.

26. Qui auferit in sudore

Y 19. Gr. que le aman.

Y 20. Este es el sentido del griego, ó á la letra: los guarda.

Y 21. Se lee en la edicion romana *derisor*; en la de Alcalá *maculata*.

Y 22. La edicion romana trae *subsannationes*; la de Alcalá *dona*: los dones de los injustos.

panem, quasi qui occidit proximum suum.

27. Qui effundit sanguinem, et qui fraudem facit mercenario, fratres sunt.